
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA AMMINSTRATIVA-VIGILANZA

N°  110

Del  25-05-2020

OGGETTO: PROROGA DEL SERVIZIO DI ADEGUAMENTO
DEL COMUNE DI MONTELEONE DI SPOLETO
ALLA NORMATIVA EUROPEA SULLA
PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI.
CONSULENZA, FORMAZIONE, SOFTWARE DI
GESTIONE DEI REGISTRI, ASSUNZIONE DEL
RUOLO DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE
DATI (D.P.O.) - REGOLAMENTO EUROPEO
2016/679, - SINO AL 01 GIUGNO 2021  LICEAT DI
TRANQUILLINO SANTORO - IMPEGNO SPESA
CIG Z152D196F4.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 1 del 16/01/2016, con il quale è stato incaricato il sottoscritto
della Responsabilità della posizione organizzativa dell’Area Tecnica ad Interim;

RILEVATO che con il medesimo provvedimento sono state conferite al sottoscritto le funzioni
dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 relativamente all’Area di competenza;

VISTI i provvedimenti dell’Amministrazione con i quali sono state individuate le Aree di posizioni
organizzative;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 136 del 17.05.2018 relativa all’affidamento del Servizio
in oggetto alla ditta Liceat di Tranquillino Santoro, con sede in Montefranco (TR) P.IVA
01609620552;

CONSIDERATO che il succitato contratto è in scadenza per il prossimo 01.06.2020, alle condizioni
specificate nella richiamata determina di questa Area n. 136 del 17.05.2018;

PRESO ATTO che il procedimento per l'indizione della nuova gara è in fase di programmazione e
comporterà inevitabilmente un significativo ritardo poiché si dovrà procedere alla formulazione delle
relative procedure;

VALUTATO che i tempi di esecuzione della nuova gara, comprensivi delle pubblicazioni, della
valutazione delle offerte, delle procedure di controllo successivo all'aggiudicazione provvisoria e del
periodo di cosiddetto "stand still", comporterebbero inevitabilmente ad un disservizio per l’Ente;



VISTA la proposta pervenuta dall’interessato, di cui al prot. 1765 del 19/05/2020, di rinnovare per
ulteriori dodici mesi alle medesime condizioni economiche e contrattuali, poiché “necessario al fine di
consentire il completamento delle attività avviate di redazione della documentazione regolamentare
(registri e nomine), delle attività di formazione del personale interno, di audit delle procedure interne
verso i Responsabili esterni”;

CONSIDERATO CHE
ai sensi dell'articolo 106 comma 11 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., la durata del-
contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione, se è prevista
nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga, limitata al tempo strettamente
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo
contraente, agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto in corso di esecuzione o più
favorevoli per la Stazione appaltante;
l’art. 2 comma 2 del relativo Capitolato/Contratto stipulato tra le parti, prevede la possibilità “Al-

fine di garantire la necessaria continuità ed il normale svolgimento dei servizi in oggetto, al
termine del contratto ed in presenza di gara in corso di svolgimento per l’individuazione del
nuovo contraente, il soggetto aggiudicatario si impegna ad accettare la proroga del contratto
sino al completamento della gara stessa per un massimo di mesi 6 (sei), salvo diversa maggiore
durata concordemente stabilita dalle parti”;

RITENUTO, ai fini della continuità delle attività istituzionali, di dover provvedere ad una proroga
tecnica del contratto relativo ai servizi in oggetto, di ulteriori dodici mesi fino al 01/06/2021, e che
detta proroga risulta essenziale per consentire la continuità del servizio in argomento e di preparare
l’indizione della nuova procedura di gara/affidamento;

PRESO ATTO che tale proroga è da svolgersi con le medesime modalità organizzative e con il
medesimo compenso (proporzionato per le mensilità incaricate) definito nella suddetta Determinazioni
n. 136 del 17.05.2018 e relativo capitolato-contratto, in essere;

CONSIDERATO che l’importo stimato per il servizio in oggetto, per il periodo in argomento,
ammonta ad € 990,00 oltre oneri;

RICHIAMATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge
di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni
e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione per lo svolgimento delle relative procedure;

PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D. Lgs. n.
50/2016 nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al
predetto obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora
5.000 euro) permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche;

RITENUTO quindi di poter procedere attraverso affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2
lettera a) del D. Lgs. 50/2016, alla proroga del servizio in argomento;

RITENUTO di dover procedere all’impegno della somma complessiva di € 1.200,00, mediante
imputazione della spesa sul Cap. 120/2 del Bilancio di Previsione 2020/2022 in corso di approvazione;

VISTO lo Statuto comunale;

PER QUANTO SOPRA, VISTO:
il D.Lgs. n. 50/2016;-



il D.Lgs. n. 267/2000;-

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per quanto concerne la
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

ACQUISITI i prescritti pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267:

parere di regolarità tecnico-amministrativa;
parere di regolarità contabile;
attestazione di copertura finanziaria:

DETERMINA

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono
motivazione, ai sensi dell’art. 3 L. 241/90 e s.m.i..

2. Ai sensi dell’art. 106, co. 11, del D.Lgs. n. 50/2016, nelle more dell’espletamento dell’iter
procedurale necessario all’individuazione di un nuovo contraente, al fine di garantire la continuità del
servizio, di prorogare la durata del contratto in essere con la ditta Liceat di Tranquillino Santoro, con
sede in Montefranco (TR) P.IVA 01609620552, in scadenza al 01/06/2020, fino al 01/06/2021, per la
gestione del servizio in questione alle stesse condizioni previste dal contratto in corso di esecuzione.

3. Di dare atto che tale proroga avrà effetto a partire dal giorno 01/06/2020 fino al 01/06/2021, e
comunque non oltre l’affidamento del servizio al nuovo contraente.

4. Di dare atto che la ditta Liceat di Tranquillino Santoro, con sede in Montefranco (TR) P.IVA
01609620552 è in possesso dei prescritti requisiti di idoneità professionale, di capacità economica –
finanziaria e di capacità tecnica - professionale per lo svolgimento del servizio in oggetto.

5. Di affidare pertanto alla ditta Liceat di Tranquillino Santoro, con sede in Montefranco (TR) P.IVA
01609620552 il servizio in argomento, per il periodo fino al 01/06/2021, per un importo stimato pari a
€ 1.200,00 oneri compresi.

6. Di dare altresì atto che ai sensi della Legge 136/2010 il CIG di riferimento per la proroga del
contratto è il seguente: CIG Z152D196F4.

7. Di dare atto che il servizio sarà svolto secondo le modalità e condizioni previste nella propria
Determina n. 136 del 17.05.2018 e relativo capitolato-contratto, con la quale si procedeva
all’aggiudicazione del servizio biennio 2018/2019 alla Ditta Liceat di Tranquillino Santoro, con sede
in Montefranco (TR) P.IVA 01609620552.

8. Di assumere impegno della somma di € 1.200,00, mediante imputazione della spesa al Cap. Cap.
120/2 del Bilancio di Previsione 2020/2022 in corso di approvazione, come da prospetto di seguito
riportato:

Capitolo/
articolo Codice di Bilancio CP/FPV/RP Imp.

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2020
Euro

2021
Euro

2022
Euro

120/2 01.11-1.03.02.11.999 2020 28
1.200,00

9. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio.

10. Di Comunicare il presente provvedimento alla Ditta interessata.



11. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per i necessari e conseguenti adempimenti.

12. Di disporre la pubblicazione all'Albo Pretorio on line.

13. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, con
l’apposizione del visto di copertura finanziaria.

D.G.G.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Grasso Angelo Vincenzo

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINSTRATIVA-VIGILANZA

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                 Il Responsabile dell’Area Amministrativa-Vigilanza
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 25-05-2020

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, li 25-05-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                             Ad interim

                                                                      F.to   Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, 25-05-2020

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 238
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 20-07-2020

Monteleone di Spoleto, 20-07-2020

                                                         Il  Resp.le della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 20-07-2020

Il Responsabile dell’Area Amministrativa-Vigilanza
    Ad Interim



F.to   Minni Sonia


